
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 73 del  02/05/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL CLUB 
ALPINO  ITALIANO  SEZIONE  DI  REGGIO  EMILIA  PER  LA  MANUTENZIONE 
ORDINARIA E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA COMUNALE .

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno due del  mese  di  maggio alle  ore 13:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Assente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI  GIUSEPPE constatato  il  numero legale  degli  intervenuti  dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  CON  IL  CLUB 
ALPINO ITALIANO SEZIONE DI REGGIO EMILIA PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA COMUNALE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Richiamati gli atti sotto indicati:

delibere di Consiglio Comunale: 
• n.91 del 21.12.2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
• n.  92  del  21.12.2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 

PREVISIONE 2024-2026";
delibere di Giunta Comunale: 

• n. 214  del 28.12.2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";

• n.  9  del  30.01.2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026"; 

Rilevata la propria competenza ai sensi dell’art. 48, comma 2, del "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento  degli  enti  locali"  approvato  con  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

Considerato che con i  predetti  atti  sono stati  assegnati  i  programmi, gli  obiettivi  e  le 
risorse di gestione dell'Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei Servizi;

Valutato che tra gli  scopi  istituzionali  del Comune c’è l’impegno alla promozione ed il  
sostegno alla   valorizzazione del  nostro territorio comunale, sensibilizzando in tal modo 
alla gestione e salvaguardia dei sentieri naturalistici siti sulle nostre colline, promuovendo 
una frequentazione sicura dell'ambiente, tracciando e realizzando un'azione manutentiva 
della rete sentieristica locale;

Considerato che la collaborazione con il “Club Alpino Italiano (CAI RE)” si prospetta di 
grande rilevanza per il regolare mantenimento della rete sentieristica, garantendo anche 
una collaborazione con i servizi comunali interessati e sollevando pertanto gli stessi dal 
carico di lavoro inerente la manutenzione dei percorsi sentieristici;

Preso atto che  l’Associazione “Club Alpino Italiano Sezione di Reggio Emilia APS” con 
sede in Reggio Emilia (RE) in Via Caduti delle Reggiane n. 1 H (CF 80022910352) risulta 
iscritto al Registro unico nazionale del Terzo settore, repertorio 79364 del 15/11/2022; 

Viste:
•  la  Legge  nazionale  n.  91/1963  “Riordinamento  del  Club  alpino  italiano”  e  la  sua 
successiva modificazione n. 776/85 “Nuove disposizioni sul Club alpino italiano” con le 
quali si sancisce, tra l’altro, che il Club Alpino Italiano (CAI) provvede al tracciamento, alla  
realizzazione e alla  manutenzione dei  sentieri  nonché all’organizzazione e gestione di  

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

corsi d’addestramento per l’attività escursionistica ed infine all’organizzazione di idonee 
iniziative  tecniche  per  la  prevenzione  degli  infortuni  nell’esercizio  delle  attività 
escursionistiche; 
•  la  Legge  Regionale  n.  24/1975  “Formazione  di  una  cartografia  regionale”  e  la  sua 
modificazione n. 32/1977 che sostengono la realizzazione di carte tematiche operative tra 
le quali la Regione ha prodotto una cartografia escursionistica; 
• la Legge Regionale n. 12/1985 “Intervento regionale per il potenziamento del Soccorso 
alpino  e  la  conservazione  ed  incentivazione  del  patrimonio  alpinistico”  e  la  sua 
modificazione  con  la  legge  regionale  n.  12/1988  tese  a  favorire  la  prevenzione  degli  
infortuni nell’esplicazione dell’attività escursionistica;
 
Premesso che:
• nel territorio del Comune di Casalgrande si trovano alcuni sentieri utili per la fruizioni 
turistica e naturalistica del  territorio,  che hanno necessità di  continua manutenzione e 
segnaletica; 
• il CAI, a seguito delle normative richiamate in precedenza e sulla base delle normative  
tecniche  europee,  nazionali  e  regionali,  ha  proposto  una  precisa  codifica  per  la 
segnaletica, che è stata approvata dalla RER con la deliberazione di G.R. 1481/2009; 
• il CAI contribuisce al monitoraggio della rete sentieristica, all’aggiornamento della base 
dati regionale “Sentieri” ed alla realizzazione della relativa cartografia escursionistica sulla 
base di precisi accordi e convenzioni con la Regione e gli Enti locali; 

Valutato che: 
• l’esistenza di una rete escursionistica segnalata ed oggetto di regolare manutenzione 
costituisce significativo presupposto per lo sviluppo sostenibile del territorio poiché essa si  
configura  sia  quale  strumento  di  promozione  turistica  sia  come parte  integrante  della 
viabilità minore; 
• il turismo naturalistico e sportivo, che ha registrato una forte crescita negli ultimi anni,  
può  essere  avvantaggiato  dal  potenziamento  di  una  rete  di  percorsi  escursionistici 
mantenuti  a  livelli  di  qualità,  nonché  dalla  diffusione  di  una  cartografia  aggiornata, 
omogenea e facilmente reperibile; 
• per la manutenzione dei sentieri presenti sul territorio comunale la collaborazione con il  
CAI  Sezione  di  Reggio  Emilia  APS  si  configura  come  opportunità,  proprio  per  le 
competenze specifiche dello stesso ed è a questo scopo necessario sottoscrivere una 
convenzione per disciplinarne le modalità; 

Preso atto dei nulla osta al tracciamento dei percorsi inviata dai proprietari dei terreni su 
cui si diramano i sentirei, pervenuto al nostro ente con: 
- prot. n. 7397 del 13/04/2024 da Maioli Luisa;
- prot. n. 8047 del  22/04/2024 da Baldelli Enrico e Ferrari Tiziana;
- prot. n. 8361 del 28/04/2024 da Società Agricola Carvarola di Bertoni Dario S.S.;

Vista la bozza di convenzione allegata alla presente quale parte integrante e sostanziale 
(ALLEGATO 1);

Considerato che  la  stipula  della  convenzione  proposta  comporta  un  contributo  quale 
rimborso  spese  a  fronte  degli  interventi  stabiliti  di  €  230,00  annuo  e  che  il  suddetto 
contributo trova copertura al capitolo 4350955/90 "Contributi settore attività produttive" del  
bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 

Preso atto che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli art. 49, comma 
1  e  147-bis,  comma  1,  del  Testo  Unico  e  dell’art.  17,  comma  5,  del  Regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e dei servizi  si è acquisito: 
- il parere favorevole espresso dal Responsabile del Settore Attività Produttive, in ordine 
alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- il parere favorevole dal Responsabile del Settore Finanziario per la regolarità contabile in 
quanto l’atto comporta riflessi diretti sulla situazione economico finanziaria dell’Ente;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

Per le motivazioni citate in premessa:

1) di approvare la bozza della convenzione tra Amministrazione comunale e Associazione 
“Club Alpino Italiano Sezione di Reggio Emilia APS” con sede in Reggio Emilia (RE) in Via 
Caduti  delle  Reggiane  n.  1  H  (CF  80022910352),  allegata  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale (ALLEGATO 1). 

2) di dare atto che il suddetto  rimborso rimborso spese a fronte degli interventi stabiliti, 
trova copertura al capitolo 4350655/90 "Contributi settore attività produttive" del bilancio di 
previsione in corso, che presenta la necessaria disponibilità;

3)  di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Attività  Produttive  all’adozione  degli  atti 
gestionali conseguenti, secondo quanto disposto ai punti precedenti;

4) di dare atto, altresì, ai sensi dell'art. 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, come modificata dal  
D.L  n.  174/2012  convertito  nella  L.  n.  213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

5) di  ottemperare all’obbligo imposto dal  D. Lgs. 33/2013, art.  23 e 26, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Ravvisata l’urgenza considerando il periodo rigoglioso e vista la necessità di  procedere 
con la manutenzione dei sentieri del nostro territorio,

Con votazione unanime;.
DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 134, comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI CASALGRANDE (RE)
 ED IL CLUB ALPINO ITALIANO SEZIONE DI REGGIO EMILIA APS

PER LA MANUTENZIOE ORDINARIA E LA VALORIZZAZIONE 
DELLA RETE ESCURSIONISTICA COMUNALE 

L’anno 2024,  il  giorno....................,  del  mese di  ………., in  Casalgrande (RE) nella  Residenza
Municipale, con la presente scrittura privata, da valere ad ogni effetto di legge

tra,
il Comune di CASALGRANDE (RE) nel contesto del presente atto denominato più semplicemente
come  “Comune”,  rappresentato  nel  presente  atto  dal  sig.  GIUSEPPE  DAVIDDI  nato  a
CASALGRANDE  (RE)  il  13/09/1964,   C.F.  DVDGPP64P13B893V  in  qualità  di  Sindaco
Protempore,

e
il  CLUB ALPINO ITALIANO Sezione  di  Reggio  Emilia  APS,  nel  contesto  del  presente  atto
denominato più semplicemente come “CAI RE”, avente sede in Reggio Emilia in Via Caduti delle
Reggiane 1 H - 42122 - (C.F.: 80022910352 P. Iva 01845040359), rappresentato nel seguente atto
dal Ing.  Stefano Ovi in  qualità  di  presidente pro tempore con delega  alle  convenzioni  e legale
rappresentante, 

PREMESSO

o Che il CAI RE in applicazione della legge n.91/1963, modificata dalla L.776/1985, provvede,
così come disposto e previsto nel proprio Statuto, a diffondere la frequentazione della montagna
ed a organizzare iniziative alpinistiche, escursionistiche, naturalistiche e speleologiche.

o Che dette attività sono svolte sia promuovendo, nei propri corsi di addestramento, le basi per una
frequentazione sicura dell’ambiente sia tracciando, realizzando e facendo manutenzione alla rete
sentieristica (nazionale e locale).

o Che il CAI RE è iscritto al Registro Unico del Terzo Settore, repertorio 79364 del 15-11-2022
o Che  il  CAI  RE  in  applicazione  della  L.R.  14/2013  con  questa  convenzione  si  impegna  a

realizzare la manutenzione ordinaria della rete sentieristica comunale e tenerla aggiornata presso
il catasto della REER.

o Che  il  Comune,  d'intesa  con  il  CAI  RE,  indicherà  espressamente  i  sentieri  da  tracciare,
rendendosi  in  ogni  caso  responsabile  per  ogni  eventuale  e  futura  contestazione  sollevata  da
singoli proprietari che si opponessero al già menzionato passaggio. In tal caso il percorso verrà
modificato ed il Comune dovrà indicarne le varianti.

o Che  l’impegno  del  CAI  RE  sarà  comunque  finalizzato  alla  realizzazione  e  manutenzione
ordinaria della Rete Sentieristica Comunale.

o Che il Comune si impegna a limitare la fruizione della rete escursionistica comunale così come
previsto dalla L.R. 14/2013 (artt. 3 e 4), in particolare per quanto riguarda le limitazioni ai mezzi
motorizzati per attività ludiche, e con particolare rigore nelle aree protette.

o Che per manutenzione ordinaria (come da Allegato 1) si intende il rifacimento della segnaletica
orizzontale bianco-rossa a vernice, il defrascamento della vegetazione invasiva (nei limiti della
larghezza del tracciato e per brevi tratti), la manutenzione e posa della segnaletica verticale (con
eventuale sostituzione di singoli pali deteriorati). Sono invece da intendersi lavori straordinari, a
titolo esemplificativo e non esaustivo, il taglio di alberi caduti in seguito a eventi metereologici o
frane, il  rifacimento di tratti  franati,  la copertura delle buche,  la sistemazione di cedimenti  e
dissesti del fondo del sentiero, la  posa, il rifacimento e la ricostruzione di staccionate, ponti o
passerelle, lo sfalcio di erba. 

Tanto premesso si conviene e si stipula quanto segue:
art. 1
Il CAI RE, relativamente ai seguenti argomenti, si impegna affinché:

1/5

copia informatica per consultazione



 in ordine ai sentieri, sia effettuata, attraverso l’intervento dei propri iscritti della Commissione
Sentieri ed in ogni caso di volontari soci CAI, in regola con tutte le prescrizioni normative, la
manutenzione ordinaria sui sentieri presenti nella Rete Sentieristica Comunale. Il CAI RE avrà
cura  altresì  di  comunicare  tempestivamente  al  Comune gli  interventi  di  manutenzione
straordinaria  ritenuti  necessari  od urgenti  per  la  buona conservazione  della  sentieristica  e  di
eventuali  altri  interventiche  lo  stesso  CAI RE non sia  in  grado di  effettuare  con la  propria
organizzazione.  Si precisa che la manutenzione ordinaria si intende per una fruizione a piedi
della rete escursionistica.

 entro il mese di novembre di ogni anno, il CAI RE presenterà la relazione finale riepilogativa dei
lavori  effettuati  nel  corso  dell’anno  e  le  eventuali  segnalazioni  di  lavori  straordinari  di
competenza comunale nonché proposte di soluzione,

 potranno essere organizzati di comune accordo programmi escursionistici miranti ad incentivare
la  frequentazione  ed  a  migliorare  le  conoscenze  naturalistiche  e  la  corretta  fruizione  del
territorio,

 sarà offerta, se richiesta, collaborazione per lo studio di piani e/o regolamenti che disciplinano la
frequentazione  della  rete  sentieristica  e  per  la  valutazione  degli  effetti  che  la  stessa  ha
sull’ambiente,

 il CAI RE provvederà a segnalare i tempi di ritorno ciclici nelle operazioni di manutenzione, in
modo che si possano individuare situazioni critiche eventualmente sanabili attraverso interventi
urgenti,

 il CAI RE si impegna a segnalare al Comune ogni notizia e/o verifica di frequentazione di mezzi
motorizzati non autorizzati sui sentieri facenti parte della presente convenzione, affinché siano
svolti  tempestivi  e  costanti  controlli  sul  territorio  ed  apportate  le  necessarie  e  conseguenti
limitazioni a detta frequentazione motorizzata.

art. 2
Il Comune di CASALGRANDE (RE) si impegna:
a) a  fornire  al  CAI  RE,  il  supporto  tecnico  cartografico  necessario  per  realizzare  i  rilievi  ed

aggiornamenti, 
b) a garantire al CAI RE, l’accesso ai dati in suo possesso sulla rete sentieristica e naturalistica,
c) a concordare con gli altri Enti Pubblici operanti sul territorio le modalità e gli strumenti idonei a

garantire il rispetto della rete sentieristica, delle normative tecniche e della segnaletica unificata e
a definire le limitazioni per la fruizione della rete escursionistica così come previsto dalla L.R.
14/2013.

d) a verificare con tempestività le segnalazioni del CAI RE circa la non corretta fruizione della rete
escursionistica comunale

e) a riconoscere a CAI RE le risorse finanziarie per la manutenzione e la segnaletica orizzontale e
verticale della rete sentieristica esistente, come meglio specificato all’art. 6 

f) a collaborare con il CAI RE per l’organizzazione di iniziative, manifestazioni e raduni sui temi
dell’escursionismo, dell’alpinismo, dell’alpinismo giovanile, della tutela dell’ambiente montano,
della ricerca scientifico- naturalistica,

g) a  consentire  ai  mezzi  motorizzati  del  CAI  o  dei  suoi  volontari  l’accesso  a  strade  o  carraie
interdette al traffico pubblico, con registrazione della targa e del tipo di mezzo.

art 3
La durata del presente accordo è stabilita in 5 anni a decorrere dalla data di stipula. Alle parti è data
facoltà  di  interrompere  in  via  anticipata  la  presente  convenzione  a  mezzo  di  lettera  A.R.,  con
preavviso di almeno 30 (trenta) giorni. Nel caso specifico, resta inteso che il Comune corrisponderà
al CAI RE, nei termini oltre indicati, il contributo per l’attività prestata sino a quel momento, a
semplice richiesta.

2/5

copia informatica per consultazione



art.4
Le parti sono e saranno rappresentate per il Comune di CASALGRANDE (RE) dal Sindaco pro
tempore; per quanto riguarda il CAI RE dal ing. Stefano Ovi presidente pro tempore, come sopra
generalizzati, o da loro incaricati.

Le attività di tali rappresentanti saranno le seguenti:
a) organizzare,  per  le  rispettive  competenze,  le  attività  e  prestazioni  previsti  dalla  presente

convenzione.
b) presiedere  al  corretto  svolgimento  dei  medesimi  contribuendo  alla  risoluzione  delle

problematiche  che  dovessero  crearsi  favorendo,  stimolando,  promuovendo  e  verificando
l’attuazione della convenzione e il rispetto di quanto in esso previsto;

art.5
Per la segnaletica e la manutenzione dei sentieri si fa riferimento ai criteri utilizzati dal Club Alpino
Italiano, in armonia con le leggi regionali di Emilia-Romagna, fatti salvi i futuri aggiornamenti.

art.6
Il Comune di CASALGRANDE (RE) concede al CAI RE un contributo annuo valutato allo stato
della rete escursionistica esistente e sulla base della tipologia di intervento ed attività prevista, tale
da  consentire  il  rimborso  spese  che  sarà  necessario  per  assicurare  la  manutenzione  della  rete
sentieristica (vedi allegato 2), considerata pari ad uno sviluppo di km 6,5 di cui km 2,7 su sentiero
e di km 3,8 su carraia o altra strada (vedi allegato 3), per un importo di € 230,00  
Si precisa altresì e si stabilisce, senza che ciò comporti necessità di stipula di modifiche e/o nuove,
che in caso di richiesta da parte del Comune (nonché su proposta del CAI RE) di aumentare i km di
sentieri,  il  CAI RE dovrà effettuare una preventiva valutazione del futuro intervento,  indicando
espressamente la lunghezza ed il  contributo per km, che potrà variare  dai € 25,00 ai  € 50,00 a
seconda  della  tipologia  del  sentiero  e  dell’attività  da  svolgere.  Solo  a  seguito  di  formale
accettazione  ed  autorizzazione  per  iscritto  del  Comune,  il  CAI  inizierà  la  nuova
tracciatura/segnatura. Il contributo verrà erogato annualmente entro 30 giorni dalla presentazione
della relazione annuale dei lavori svolti sulla rete sentieristica comunale. 

art.7
Il Comune è sollevato da ogni responsabilità civile e penale per qualsiasi evento dannoso che possa
accadere ai soci CAI RE durante lo svolgimento dei lavori previsti dal presente Protocollo, salvo i
casi di dolo o colpa grave.
Il Comune esonera e comunque tiene indenne il CAI RE da qualsiasi impegno e responsabilità che,
a  qualsiasi  titolo,  possa  ad  esso  derivare  nei  confronti  di  terzi  dall’esecuzione  della  presente
convenzione da parte del proprio personale dipendente.
Il CAIRE esonera e comunque tiene indenne il Comune da qualsiasi impegno e responsabilità che, a
qualsiasi  titolo,  possa  ad  esso  derivare  nei  confronti  di  terzi  dall’esecuzione  della  presente
convenzione da parte dei propri volontari.

art.8
Per eventuali controversie che dovessero insorgere fra i contraenti circa l'esecuzione del presente
sarà competente esclusivamente il Foro di Reggio Emilia

art.9
Ai  sensi  della  D.  Lgs.  196/2003  e  successive  integrazioni,  le  parti  contraenti  consentono  il
trattamento  dei  dati  personali  contenuti  nella  presente  per  le  finalità  strettamente  connesse
all'attività descritta nella presente convenzione. 

3/5

copia informatica per consultazione



art.10
Ai sensi dell’art.  1 della tabella annessa al DPR n. 131 del 26 aprile 1986 non vi è obbligo di
registrazione della presente convenzione.
Il presente atto, previa lettura e conferma, viene sottoscritto in duplice originale dalle parti, nei modi
e nelle forme di legge in segno di piena accettazione.
Letto, confermato e sottoscritto

Comune di Casalgrande (RE) il .......................

 CLUB ALPINO ITALIANO                                      COMUNE DI CASALGRANDE
Sezione di Reggio Emilia APS                                                      Il Sindaco 

Il Presidente Stefano Ovi                                                GIUSEPPE DAVIDDI

 

4/5

copia informatica per consultazione



Allegato 1

Manutenzione ordinaria della rete sentieristica
Riguardo alla ordinaria manutenzione, oggetto della convenzione, si specificano le funzioni che gli
operatori del CAI RE sono tenuti ad assolvere:

1) ripasso o esecuzione ex novo della segnaletica orizzontale a vernice bianco rossa;
2) ripulitura e sfrondatura di rami e arbusti che possono ostacolare il passaggio;
3) riposizionamento o consolidamento di pali, frecce e tabelle instabili.
4) sopralluogo di controllo stato dei sentieri

Allegato 2

Il contributo erogato dal Comune al CAI RE comprende:
1) le spese di trasferimento con mezzi propri degli operatori o della Sezione;
2) l’attrezzatura  ed il  materiale  per  la  segnatura e  la  manutenzione  dei  sentieri  (vernice  a

smalto bianca e rossa, pennelli, dispositivi di protezione individuale, attrezzatura da sfalcio
motorizzata e manuale).

3)  il vitto per la pausa pranzo.
4)  assicurazione infortuni degli operatori soci CAI volontari

Il Comune si impegna altresì:
a) a  fornire  al  CAI  RE  le  tabelle  di  vario  formato  per  la  segnaletica,  da  realizzarsi  su

indicazione del CAI RE, o a rimborsarle se realizzate direttamente da CAI RE
b) a chiedere la collaborazione e la condivisione del CAI RE nell'eventuale realizzazione di

carte e pubblicazioni inerenti alla rete escursionistica oggetto della presenta Convenzione.
c) a  fornire  al  CAI  RE  eventuale  materiale  video-fotografico  documentale  utile  per  la

realizzazione e la valorizzazione della rete escursionistica;
d) all’organizzazione  di  convegni,  seminari  e  incontri  in  collaborazione  di  CAI  RE per  la

promozione dell'escursionismo e la valorizzazione della rete escursionistica.
e) a comunicare al CAI RE qualsiasi attività di manutenzione straordinaria o modifica venga

fatta sui sentieri in convenzione.

Allegato 3

Tabella elenco sentieri in convenzione

5/5

copia informatica per consultazione



ALLEGATO N. 3 ELENCO SENTIERI COMUNE CASALGRANDE (RE)

Elenco percorsi escursionistici Km totali
Km di  
strada 
carraia

Km di 
sentiero

Sentiero 612: Anello lungo della Riserva 6,0 3,8 2,2

Sentiero 612A (*) 0,5 0,5

(*) attraverso la bretellina 612A è possibile percorrere 0,0

i due anelli: Anello del Boiardo (a valle) e Anello dei 0,0

colori del Bosco (a monte). 0,0

Totali km in carico al Comune 6,5 3,8 2,7

Costo (€/km) 25,0 50,0

Totale € (in carico al Comune) 95,00 135,00 € 230,00 in cifra tonda

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  421/2024 ad  oggetto:  APPROVAZIONE  DELL'ACCORDO  DI 

COLLABORAZIONE CON IL CLUB ALPINO ITALIANO SEZIONE DI REGGIO EMILIA 

PER  LA  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  LA  VALORIZZAZIONE  DELLA  RETE 

ESCURSIONISTICA COMUNALE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo  n.  267 del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE in  ordine alla  regolarita' 

contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 02/05/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 73 del 02/05/2024

Oggetto:  APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL CLUB 
ALPINO ITALIANO SEZIONE DI REGGIO EMILIA PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA COMUNALE . 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 14/05/2024, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 16/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 73 del 02/05/2024

Oggetto:  APPROVAZIONE DELL'ACCORDO DI COLLABORAZIONE CON IL CLUB 
ALPINO ITALIANO SEZIONE DI REGGIO EMILIA PER LA MANUTENZIONE 
ORDINARIA E LA VALORIZZAZIONE DELLA RETE ESCURSIONISTICA COMUNALE . 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di questo Comune a partire dal 03/05/2024 per 15  giorni  consecutivi,  ai sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 20/05/2024 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


